



Evangelikus hírlevél

A BAKONYCSERNYEI – SÚRI EVANGÉLIKUSOK KIADVÁNYA.



A TARTALOMBÓL

Lelkészi jelentés Bakonycsernye
Lelkészi jelentés Nagyveleg
Ésszel mert veszélyes
Lelkészi jelentés Súr
Súri hírek
Bakonycsernyei hírek
Isten házából Isten országába

XX. ÉVFOLYAM I. SZÁM. 2019. JÚNIUS

A szentlélek munkálkodása

Jn 14,23-31 alapján.

Jézus szeretete nekünk, ma élő embereknek, nem mindig kézzelfogható és megragadható. Sokak számára üresen csengő kifejezés, mert még nem találkoztak az Úrral, szívüket nem járta át Isten szeretetének melegsége, boldogító érzése.

Jézus olyan szeretetet ígér az emberi világnak, amely nem álszeretet, nem valamiféle érdekből történő szeretet, vagy haszonszerzésből fakadó megnyilvánulás, nem képmutató és magamutogató, hanem őszinte. Jézus szívből fakadó szeretete önfeláldozó szeretet. Kereszt-halála nem öncélú szenvedés volt, hanem értünk történt. Nem neki volt szüksége bűnbocsánatra, megváltásra, hiszen ő nem követett el bűnt, hanem nekünk, akik naponta vétkezünk. Jézus ígéretet tesz az emberi világnak, azoknak, akik hisznek benne. Ez az ígéret pedig arról szól, hogy ő velünk marad, figyeli életünk alakulását és a Szentlélek pártfogásába ajánlja életünket.

Ígér, és nem ígéretet. Olyat ígér, amit be is tart. Nem emberi ígéretről van szó tehát, amit felülírhatnak körülmények, események. Nem olyan ígéretről hallunk, ami ma még van, holnap már nincs! Jézus ígérete minden embernek szól, egészen a világ végezetéig. Ez az ígéret pedig arról tanúskodik, hogy elküldi hozzánk a Pártfogót, a Vigasztalót, a Szentlelkét. Jézus olyan ajándékot ad ezzel nekünk pünkösdkor, amit nem vagyunk képesek birtokolni, amit nem mi döntünk el, akarjuk-e megkapni, vagy sem. Isten Szentlelkének hatalmában áll a mi szívünket is megnyitni, fülünket hallóvá tenni és szemünket látóvá, hogy ne csak nézzünk, hanem lássunk is, hogy ne csak hallgassuk, hanem meg is halljuk az ő üzenetét. Ez az ajándék pedig a hit.

Sokan azt gondolják, Jézusról beszélni kiválasztott emberek, papok dolga. Vannak, akik úgy vélekednek, hogy a hit megvallásának meg van a meghatározott ideje és helye. Ez pedig a templom és az istentisztelet. Jézus azonban mindannyiunkra vonatkoztatva mondja, „menjetek el és tegyetek tanítvánnyá minden népet”. Tegyük róla bizonyosságot ne csak hívő testvéreink előtt,

hanem bárhol a világban. Ám vajon honnét jön a hit? Miért van az, hogy az ember, aki már oly sok mindenre képes, úrszondákkal kutatja a Marsot, az emberi szív átültetéséhez is megfelelő tudással rendelkezik, ám a hit ajándékát, hogy azt mikor és hogyan kapja, olyan nehezen fejtí és érti meg?

Azért, mert a Szentlélek láthatatlanságát és Istennek a nagyságát nehezen tapasztalja meg. Sokszor nincsenek kézzelfogható bizonyítékok, csak érzések ennek a megfoghatóságára. Sokan gondolkodnak ma is Tamással együtt így: „hiszem, ha látom”! Így válnak tárgyak az ember életében kis istenökké, például a pénz és az autó. Mások pedig úgy gondolják, ők az emberi jószágban hisznek, a másik ember tiszteletadá-

sában, vagy éppen önmagukban. Abban, hogy képesek feladataikat megoldani, a maguk helyén helytállni munkahelyen, vagy a családban. Ez önmagában rendben is volna, csak a világ nem ilyen egyszerű! Az a tapasztalatunk, hogy minden emberi jóakarat ellenére jelen van a bűn és a gonosz a világban-, és kihasználja a mi emberi gyengeségeinket. Így hiába sokszor az emberi jóakarat és az igyekezet, mégis áldozataivá válhatunk a bűnnek és a gonoszságnak.

Jézus az ő békességét kínálja és adja nekünk. Elküldi az igazi Pártfogót, az ő Szentlelkét, aki a mi szívünkbe árasztja Isten szeretetét. Mennyire szükségünk van erre a felülről jövő békességre, amelyet egyedül csak az Isten adhat, ami mentes érdektől, kívánságtól és hatalomvágytól! Nem erőszakkal akar ránk telepedni, hanem hagyja, hogy szívünket megérintse és átjárja Isten közele. Az ő békességében feloldódhatunk a mindennapi stressz okozta feszültségből. Azt kéri tőlünk, hogy ne nyugtalanodjunk a szívünk és ne csüggedjen, főleg ne azon aggodalmaskodjunk, amin mi magunk változtatni úgy sem tudunk. Pünkösd ünnepe töltse el szívünket Isten iránti szeretettel és hálaadással.

Szarka Éva



Sárszentmihályi evangélikus templom oltára pünkösd díszben foto: Szarka István

Lelkészi jelentés 2018. Bakonycsérnye

Kiadások 2018. évben	
Megnevezés	Fogalom
Személyi jellegű kiadások	
Lelkészek egyházi szolgálatáért (szolgálati díj)	3 936 204
Lelkészek egyéb juttatásai	329 565
Választott tisztviselők díja	943 500
Adók, járulékok	
Nyugdíjjárulék	791 401
Fenntartói nyugdíjjárulék (Zelenka Pál SzJA)	492 800
Hitéleti tevékenységhez kapcsolódó kiadások	
Istentisztelet	68 362
Gyermekmunka	114 254
Ifjúsági programok	120 099
Zenei alkalmak	32 680
Konferencia részvétel	12 600
Működési költségek	
Vagyonbiztosítás	83 720
Posta, telefon, internet	158 925
Gázszolgáltatás és egyéb fűtőanyag	416 235
Villamos energia díja	668 676
Közüzem díjak (víz, csatorna, szemét)	227 386
Tisztítószer	1 258
Sajtó előfizetések	132 360
Irodaszerek, nyomtatványok	230 770
Gépjármű használat	
Uzemanyag	270 965
Javítás, karbantartás	44 575
Gépjármű felelősségbiztosítás	60 950
Autópályadíj	8 900
Saját gépkocsi (Vendég útiköltség napidíj)	69 260
Saját gépkocsi (Kiküldetési rendelvénnyel)	142 548
Egyházi szervezetnek fizetett kötelezettségek	
Egyházmegyei járulék	162 968
Egyéb egyházi szervezetnek fizetett díjak	55 648
Továbbítandó egyházi adományok	
Kötelező offertóriumok	173 175
Gusztáv Adolf segély	53 040
Szupplikáció	60 000
Irateljesítés	249 777
Egyéb továbbítandó offertórium	246 092
Ingatlanokkal kapcsolatos beruházás, javítás, karbantartás	
Templomjavítás, karbantartás	120 970
Temető javítás, karbantartás	222 472
Gyülekezeti helyiségek beruházás, felújítás	106 352
Egyéb épületek beruházás, felújítás	47 879
Eszközök, felszerelések vásárlása	
Templomi eszközök, felszerelések	306 315
Parókiái eszközök, felszerelések	98 498
Egyéb gyülekezeti helyiségbe eszközök, felszerelések	197 990
Egyéb kiadások	
Bankköltség	20 427
Kölcsön nyújtása	80 298
Egyéb különféle kiadások	837 903
Pénzügyi műveletek kiadásai	
Fizetett kamatok	115 769
Pályázatok költségei	
Személyi jellegű kifizetés	2 531 980
Személyi jellegű kifizetés járuléka	2 010 000
Eszközbeszerzés	177 000
Anyagköltség	657 011
Szolgáltatás vásárlás	63 505
Rendezvények	4 377 380
Adott segélyek, támogatások	
Személyeknek	25 000
Továbbutalt támogatások	
Köznevelési támogatás (Óvoda)	28 169 926
Összesen:	50 525 368

2018. év igéje „Én adok majd a szomszédoknak az élet vízének forrásából ingyen.” (Jel 21,6c)

bizakodás ígérte a gyülekezet számára. Gyülekezetünk még a 2017. év végén kapott hírt arról, hogy sikerrel pályázott az EFOP európai uniós pályázat kapcsán. Így az idei évben gyülekezeti közösség fejlesztő programjainkat pályázat útján sikerült lebonyolítanunk. A tavaszi termelői vásár, a családi nap, a nemzetiségi énekkari találkozó, a regionális ifjúsági nap és az adventi orgonakoncert ennek a pályázatnak köszönhetően színvonalasan, szép rendben kerülhetett megrendezésre. A pályázati ügyintézés nem kis terhet jelentett és jelent azóta is számunkra. Az egyre növekedő adminisztrációs feladatok az idei évben is sok időt elvontak a szolgálatunkból. Most is elmondhatjuk, hogy többet ülünk az íróasztal mellett, mint szeretnénk, és kevesebb idő jut a személyes találkozásra, testvéri beszélgetésre.

Szeretnénk továbbra is felajánlani a lelki gondozói segítségnyújtás lehetőségét minden testvérünk számára, aki bizalommal fordul hozzánk. Kérjük, jelezzék felénk, ha idős, vagy beteg testvéreink örömmel vennék látogatásainkat, illetve, ha valamelyik családban olyan élethelyzet állt elő, ahol igénylik a bátorító, együtt érző jelenlétünket.

Örülünk annak, hogy az istentiszteleti alkalmainkat rendszeresen látogatják a testvérek. Szeptembertől Horváth László tanár úr bekapcsolódott a hittan oktatásba, akinek szolgálata nagy segítséget jelent a gyülekezeti munka számos területén. Ugyancsak ez év szeptemberétől nyílt lehetőség arra, hogy a móri Szent Erzsébet Római Katolikus Általános Iskolában is megkezdődhetett az evangélikus hittanoktatás, melyet heti 12 órában Szarka István lelkész végez.

Hálásak vagyunk fiatal testvéreinkért, akiknek a karzaton megnövekedett a létszáma. Kérjük a testvéreket, hogy vállaljanak részt a hívogatás szolgálatában, és bátran szólítsák meg ismerőseiket, barátait, hogy jöjjenek közösségünkbe. Számunkra mindig nagy öröm, ha egy-egy új testvért látunk. Szeretnénk, ha mások is megtapasztalhatnák, milyen jó az evangélikus közösséghez tartozni, együtt imádkozni, énekelni és találkozni a gyülekezet tagjaival. Nagy öröm számunkra az imakör újraindulása, mely a vasárnapi istentisztelet előtt fél órával kezdődik. Köszönjük Smetena Istvánné és Varsányi Ferencné áldozatos szolgálatát, akik vezetik ezeket a közös imádságokat, melyek során megtapasztalhatjuk, imádságainkat meghallgatja az Úr.

Bátorítjuk a testvéreket a rendszeres igehallgatásra, hiszen „a hit, hallásból van.” (Róm 10,17a)

A bakonycsérnyei gyülekezeti tagok nyilvántartásunkban szereplő létszáma: 1300 fő. A választói névjegyzékben szereplők száma: 572 fő. A 2018. évben 20 testvérünket kísértük el a feltámadás reménységében utolsó földi útjára. 27-en részesültek a szent kezeségben, ebből 5 fő felnőttként.

13 testvérünk erősítette meg hitét a konfirmációban és 5 pár kötött házasságot. Istennek legyen hálaadás értük.

Bakonycsérnyén 85 alkalommal végeztünk látogatást a gyülekezet tagjai körében. Temetési, esketési és keresztelési szolgálatok kapcsán 64 lelkipásztori beszélgetést folytattunk le családokkal és gyülekezeti tagokkal, egyéb alkalommal 8 lelki beszélgetést végeztünk a testvérek körében, valamint több hónapon keresztül heti rendszerességgel készítettük fel felnőtt testvéreinket a konfirmációra.

Az idősek karácsonyi látogatásába több testvérünk is aktívan bekapcsolódott, akiknek szolgálatát ezúton is szeretnénk megköszönni. Az idei évben 70 csomagot készítettünk el idős testvéreinknek. A gyermekek karácsonyi szolgálata végén 150 csomagot osztottunk ki a gyermekek között.

Egyéb istentiszteleti szolgálatok, rendszeres alkalmak

Bevételek 2018. évben	
Megnevezés	Fogalom
Gyülekezeti tagoktól, magánszemélyektől	
Egyházfenntartási hozzájárulás	3 760 100
Perselypénz	2 406 605
Adomány	2 569 086
Céladomány	285 733
Továbbítandó bevételek	
Kötelező offertóriumok	173 175
Gusztáv Adolf segély	53 040
Szupplikáció	52 015
Irateljesítés	173 385
Támogatások	
Egyházi szervezetektől kapott támogatások	647 000
Külföldi egyházi szervezettől kapott támogatás	242 947
Ingatlanok bevételei	
Ingatlan járadék	1 288 000
Temető üzemeltetés bevétele	141 500
Kántorlakás rezszi	343 708
Kántorlakás lakbér	252 000
Harangozás	61 500
Egyéb bevételek	
Különféle egyéb bevételek	769 420
Lakás rezszi	108 945
Pénzügyi műveletek bevételei	
Kamatjövőrés	272
Pályázatok	
Európai Unió pályázatok	17 754 505
Továbbutalt célú támogatások	
Köznevelési támogatás	28 169 926
Összesen:	59 252 862

Az óvodások számára az idei évben is heti rendszerességgel játékos gyermek-istentiszteletet, hittan foglalkozást tartottunk.

A bibliaórák kedden a Béke telepi klubházban, majd ösztől a klub felújítása miatt családoknál voltak, csütörtöki napon pedig a gyülekezeti irodában. Pénteken 4 órától konfirmáció oktatásra hívtuk a fiatalokat, majd azt követően 17.30-tól ifjúsági órára vártuk az ifjúságot. Havonta családi istentiszteletre hívogattuk a gyülekezet apraját és nagyját. Örömteli számunkra, hogy óvodásaink és iskolásaink egyre többen részt vesznek szüleikkel ezeken az istentiszteleteken. Az idei évben tovább folytatódott az irodalmi kör alkalmai, melynek vezetésében Somogyi Károlyné testvérünk és Szarka Éva lelkész munkálkodik. Ezeket az alkalmakat ökumenikus nyitottsággal, előre bejelentett időpontban, csütörtökönként tartjuk a könyvtárban. Nagy öröm számunkra, hogy egyre bővül azok száma, akik ezt az alkalmat látogatják.

Az idei évben a Férfikör alkalmi betegségek és egyéb elfoglaltságok miatt megriktultak, de reméljük, hogy tovább folytatódhat a közösség munkálkodása. Újabb kiscsoportban Rick Warren Céltudatos élet című könyvét olvassuk a fiatal felnőtteknek szóló beszélgető körön havi rendszerességgel.

Ökumenikus alkalmak gyülekezetünkben

Az ökumenikus imahéten 6 napon át közösen szolgáltunk, református és pünkösdi felekezetű testvéreinkkel. Az imahéten Kocsis József pünkösdi lelképásztor, Hajdú Ferenc csetényi református lelkész, Filó László pünkösdi teológus és Szarka István hirdette Isten igéjét.

Egyéb alkalmak:



Ebben az évben már a felújított gyülekezeti teremben került megrendezésre március 14-én a hagyományossá vált Borverseny, ahol Smidéliusz Zoltán a Somogy-Zalai Evangélikus Egyházegye volt esperese volt a szakértő zsűri elnöke.

Táborok, kirándulások:

Március 26-28-ig konfirmándus táborba indultunk Sopronba. Győrben megtekintettük az evangélikus nevezetességeket, a püspöki hivatalt, és az öregtemplomot, a körülötte lévő iskolákkal. Sopronban látogatást tettünk a líceumban, valamint megnéztük az új gyülekezeti központot és az igényes egyháztörténeti kiállítást, délután pedig kirándultunk a Sörházdombi kilátóhoz. Szerdán hazafelé

megálltunk Nagycenken, és megtekintettük a Széchenyi-kastélyt. Mindezek az élmények azóta is felejthetetlen emlékként élnek a fiatalok szívében.

Ünnepi alkalmak:

Március 18-án vasárnap délután a gyülekezet volt lelkésze Bencze Imre tartott zenés böjti alkalmat a templomban, ahol saját dalait mutatta be.

Május 12-13-án konfirmációi ünnepre gyűltünk össze, melynek során fiataljaink számot adtak hitükről, az oktatás során elsajátított ismereteikről. Másnap az ünnepelő családok körében először vehettek úrvacsorát.



Május 20-án, pünkösdi ünnepén aranykonfirmációi ünnepet tarthattunk, ahol közel 70 egykori konfirmándus állhatott meg az Úr oltára előtt hálaadással a szívében.



Május 21-én, pünkösdhétfőn, egyházegyei választó közgyűlés és missziói nap volt Bakonyszombathelyen. Itt került sor az esperesi beiktatásra, az egyházegyei tisztújításra és a megválasztott egyházegyei tisztviselők ünnepélyes beiktatására.

Június 18-23-ig Nagyvelegen táboroztak a bakonycsernyei evangélikus fiatalok, a bakonyszombathelyi, valamint a pusztavámi és a nagyvelegi gyerekek. Öröm volt látni ennyi fiatal gyűlt.



Szeptember 22-én Nemzetiségi Énekkari Találkozót és hagyományörző vásárt rendeztünk. Vendégeink voltak a Pusztavámi Német Nemzetiségi Énekkar, a Barcsi Német

Hagyományörző Egyesület Kórusa, a Komáromi Evangélikus Énekkar, a Bakonycsernyei Szlovák Hagyományörző Együttes és gyülekezetünk Örömhír kórusa. Felemelő és szép alkalom volt átélteni a közös éneklés során az egység tartozást. A meghívott vendégeket a gyülekezeti teremben finom ebéddel kínáltuk meg, majd úti áldással zárult az alkalom.



Szeptember 29-én Regionális ifjúsági nap keretében gyűlt össze az egyházegye fiatalja. Meghívott vendégeink voltak a református Ráckeresztúri Drogrehabilitációs Központ munkatársai, valamint fiataljai, akik őszintén beszéltek problémáikról és a segítségnyújtás módjáról.



Október 28-án hatalmas meglepetést okozott a gyülekezet és a falu vezetősége a lelkészeknek, amikor a szokásos vasárnapi istentiszteletre készülve zsúfolásig megtelt templomi gyülekezettel találkozott. A meglepetést még jobban fokozta az istentisztelet végén a felügyelői és polgármesteri köszöntő, mely során a gyülekezetben végzett 20 éves szolgálatunkat köszönték meg. Hatalmas megtiszteltetés számunkra a díszpolgári kitüntetés, melyben az egész falu irántunk való szeretete tükröződik. Köszönjük a faluközösség és a gyülekezet sok-sok fáradozását, mely lehetővé tette ezt a szép ünnepet. Emléke örökre bennünk marad.

December 5-én adventi orgonazenés áhítatot tartottunk, ahol Tóka Ágoston orgonaművész szólaltatta meg a tavalyi évben felújított orgonánkat. Ittész János a Nyugati (Dunántúli) Evangélikus Egyházkerület nyugalmazott püspöke szolgált igehirdetéssel.

December 20-án ebben az évben is együtt ünnepelhettünk az általános iskolásokkal és szüleikkel. A templomot kellemesen megtöltöttük. Az estét betöltő, osztályokat és a zeneiskolásokat felvonultató színvonalas program, a felkészítő tanárok tehetségét és kitarító szorgalmát ékesen dicsérte.

A karácsonyi ünnepet a megszokott előké-születek jellemezték. A fa felállításában és feldíszítésében sok segítséget kaptunk most is, mint minden évben. Szépen eltelték a karácsonyi ünnepek. Az idei karácsonyi gyermekszolgálat során az első osztályosok kivételével minden osztály együtt készült egy szép és összetett karácsonyi szolgálattal.

Megköszönjük a testvéreknek az ez évben nyújtott mindennemű segítségét, a szolgáltatáinkért elmondott imádságokat, adományait és a befizetett egyházfenntartásokat.

Köszönet a presbitérium munkájáért, melyet a döntések meghozatalában, az előkészítések és nem utolsósorban a fizikai mun-

kák során tettek. Köszönjük testvéreinknek az újságok, a szórólapok és meghívók kihordását. Köszönet minden önkéntes munkáért, a lelki szolgálatokért, és a fizikai munkákért, mellyel gyülekezetünket segítették. Felügyelő, gondnok, pénztáros és jegyző testvéreknek megköszönjük az egyházkormányzásban és a gazdálkodásban elvégzett áldozatos munkát, szervezői szolgálatokat. Egyházi testvéreinknek az állandó jelenlétet, a szorgalmas és szakszerű munkát. Szeretném külön kiemelni és megköszönni kántoraink szolgálatát. Az elmúlt évben Benis Anna főkántorunk végezte a legtöbb szolgálatot. Mellette Szarka Orsolya, Valásek Patrik,

Szarka Éva és Manvelján Izabella szolgáltak néhány alkalommal. Köszönjük az Örömhír kórus szolgálatát és vezetését. Szeretnék köszönetet mondani az újság, és táblázat szerkesztésekért, honlapunk kezelésért, Csernyin Sándor felügyelő, a fotózás videózás szolgálatát is segítő Kadlecsek István másodfelügyelő testvéreinknek. Továbbá köszönjük az újságszerkesztés alapos korrektori munkáját Nagyné Szkok Ilona tanárnőnek. „Boldog az a nemzet, amelynek Isten az ÚR, az a nép, amelyet örökségül választott.” Zsolt 33, 12

Szarka István, Szarka Éva lelkészek

Nyári programok

Közeleg a nyári szünet? Szeretsz táborozni?

*Nincs még terved augusztus végére?
Akkor felekezettől függetlenül várnak
a csillagok!*

Evangelikus hittantábor 2019
Augusztus 19-24., Nagyveleg

*Gyere, tarts velünk,
ismerd meg jobban a teremtet világ csodáit,
a világűr és a csillagokat!*

*"Ha látom az eget, kezéd alkotását,
a holdat és a csillagokat,
amelyeket ráhelyeztél,
micsoda a halálom - mondom -,
hogyan tudsz vele, és az emberfia,
hogyan gondol van rá?" Zsolt 8*

Sok játékkal, sporttal, kézműveskedéssel várunk Titeket idén is!
 A tábor díja: 13 000 Ft/fő, testvéreknek 11 000 Ft/fő (7-14 éves korig)

**Szeretettel várunk minden általános iskolás
gyermeket a Grünfeld – kastélyba**

Velünk lesznek a Bakonyszombathely, Pusztavám, Mór, fiataljai, így a nagy csapat, az ismerkedés és a jókedv garantált.

Programokból: reggeli torna, áhítatok, számháború, ki-mit tud, sportdelután, táborút, szalonnasütés, kézművesdelután, lovaglás, éjszakai túra, autóbuszos kirándulás a Bakonybéli Csillagdába.

Napközis részvételi díj: 9 000Ft/fő

Jelentkezési határidő: 2019. augusztus 10.

Jelentkezni, érdeklődni az alábbi telefonszámokon:

Szarka István: 06-20-981-5923

Szarka Éva: 06-20-770-3008



Meghívó

**Bakonycsernyén az Evangelikus
templom kertjében
Családi nap 2019. június 8-án szombaton**

- 10:00 Nyitó áhítat a templomban (pünkösdre készülve)
- 10:30 Palinta Társulat zenés műsora
- 11:15 Táncház - az óvodás gyermekek néptánc-bemutatója
- 12:00 Ebéd
- 13:00-16:00 Pegazus bábszínház műsora
- (Tapsi kalandjai interaktív mesejáték)
- A gyermekeket egész nap folyamán légvár várja.

Mindenkit szeretettel várunk!

Lelkeszi jelentés 2018. Nagyveleg

Én adok majd a szomjazónak az élet vizének forrásából ingyen. (Jel 21,6c)

Az elmúlt év első negyedét az általános tisztújítás határozta meg. Gyülekezetünkkel nagy változások elé néztünk, hiszen tudtuk, hogy az előző presbitérium tagjai közül igen sokan koruknál fogva már nem tudják vállalni a folytatást. A leköszönő presbitériumból végül négyen vállalták a folytatást, nyolc új taggal kezdte meg munkáját az új testület. Mindenki tudja, hogy új felügyelőt, új pénztárost és új gondnokokat választottunk. Éppen ezért nem volt zökkenőmentes a váltás, ez az első év a tanulás éve volt. Mindannyiunknak sokat kellett tanulnia, de úgy érzem, hogy jó úton haladunk afelé, hogy közösségként tudjunk dolgozni a közösségért. Itt szeretnék köszönetet mondani, az egész testületnek és minden tisztségviselőnek, aki vállalta ezt a szolgálatot. Hálás vagyok értük az Istennek.

Az újraszervezés mellett munka is akadt bőven. A 2018 decemberében elkezdődött járda és udvari világítás munkái őszig elhúzódtak, de végül október 31-én egy szép hálaadó ünnepség keretében sikerült a munka végére érni. A

terem vizesblokkjának felújítása pedig vállalkozó hiányában átcsúszott 2019. év elejére, mely munka közben már befejeződött.

Ami a szolgálatokat illeti, az elmúlt évben gyülekezetünkben 5 temetésre, 2 esküvőre, 5 keresztre, és négy fiatal konfirmációjára került sor. Továbbra is a gyerekek között végzett szolgálat dominált, új alkalomként indult el a baba-mama kör, melyet kéthetente tartunk meg. Hitoktatást az óvodában 10 fővel, itt a gyülekezet épületében pedig 4 csoportban 30 gyerekkel végzek. Idén egyetlen konfirmandussal készülünk a konfirmációra. Tavasszal és ősszel egy-egy tábornapot tartottunk a gyerekeknek, nyáron pedig 6 alkalommal volt gyerekdelután (4 órás programok), illetve egy 7 fős csoporttal Budapestre mentünk kirándulni. Nyári táborunkat harmadik éve tartottuk meg Fehérvárcsurgón, melyen 18 gyermek vett részt. Augusztusban az egyházmegyei ifjúsági táborban nyolc velegi fiattal vettünk részt, majd kéthetes napközis tábor tartottunk az óvodásoknak. Az őszi szünetben pedig 3 napos őszi tábor tartottunk. Tavaly is részt vettünk az országos báltalálkozó és 3 ifjúsági találkozón is. Gyülekezetünk ifjúsági

együttessel 4 alkalommal szolgáltunk az előző évben.

Sajnos a felnőttek között végzett szolgálat nem ilyen eredményes, a bibliaóra és az istentiszteletek mellett nem volt felnőtt alkalmunk. A férfikör most 2019. év elején szerveződött újra. Most még a megalakulás fázisában van, de most úgy érzem, hogy néhány fiatal felnőttben van igény arra, hogy havonta egyszer találkozzunk és az ige mentén beszéljünk.

Az általános tisztújítás során közegyházi feladatokat is kaptam. Az egyházmegye ifjúsági felelőse lettem, illetve bekerültem az Országos Egyház Ifjúsági Bizottságába, emellett tavaly nyáron indítottam el a gyülekezeti gyerekszolgálatra felkészítő képzést. Mindezeket a szolgálatokat is igyekszem a saját gyülekezetünk épülésére is felhasználni.

Nem könnyű visszatekinteni úgy 2018-ra, hogy már javában benne vagyunk a 2019-es esztendőben, melyben újból sok szép feladat vár minket. Bízunk benne, hogy Isten gazdag áldását is megtapasztalhatjuk gyülekezetünk életén.

Bence Győző

Ésszel, mert veszélyes!

Az elmúlt években rengeteg cikket lehetett olvasni, arról, hogy a gyerekekre nézve milyen veszélyeket jelentenek az okostelefonok, és tabletek. A cikkek szerzői között nem csak pedagógusokat és pszichológusokat fedezhetünk fel, hanem a gyártók részéről is vannak felszólalók. Például megszólalt az ügyben az Apple két legnagyobb rész tulajdonosa is, akik felszólították a cég vezetését, hogy tegyenek határozott lépéseket, a gyerekek mobilfüggősége ellen. Sean Parker, a Facebook közösségi oldalának első elnöke pedig így nyilatkozott: „nagyon megbántam, hogy szerepet vállaltam a cég történetében, mert a Jóisten tudja csak, mit csinál a gyerekeink agyával a Facebook.”

Érdemes tehát időt szánni arra, hogy megismerjük, mi is az, amit a kezünkbe tartunk, és amit gyerekeink kezébe adunk. Ezek a technikai eszközök, alapjába véve hasznosak, segítik, kényelmesebbé tenni az életünket, de rengeteg veszélyt is hordoznak magukban, és ezeknek a veszélyeknek éppen a legfiatalabb felhasználók vannak kitéve. Mert ahhoz, hogy ne váljunk rabjává, szükséges megtanulni, kezelni és irányítani ezeket az eszközöket, ellenkező esetben mi kerülünk az informatikai eszközök irányítása alá. És éppen ez a folyamat játszódik le azokkal a gyerekekkel, akiknek mindenféle szabályok és ellenőrzés nélkül adják a kezébe a tabletet a szülei, akár 2-3 éves kortól. Pedig a szakemberek azt vallják, hogy 14 éves kor alatt nem tesz jót egy gyermek szellemi és lelki fejlődésének az okos eszközök használata. De miért nem, tehetik fel a kérdést annak a két-három éves gyerkőcnek a szülei, akik azt látják, hogy gyermekük milyen ügyesen nyomkodja tabletet, és elbűszkélkednek vele, hogy olyan okos az ő kisfiú vagy kislányuk, hiszen teljesen magától rájött, hogy hogyan kell letölteni egy új játékot. Igen, elsőre azt a látszatot kelti ez a folyamat, hogy a gyermek ügyes és okos, és ez reménység szerint így is van. Viszont az a vizuális élmény és virtuális világ, ami magával ragadja



és lebilincseli a gyermeket, egyszerűen nem segíti a kreativitás, és a problémamegoldó készség fejlődését. **Ügyes és okos az a gyerek, ez tény, valóban ezt jelzi a gyors tanulás, de maga az okos eszköz használata nem fogja tovább fejleszteni ezeket a készségeket, sőt akadályozza, hátráltatja fejlődésüket.** Egyszerűen azért, mert egy gyermeknek nem arra van szüksége, amit ezek a képernyők nyújtanak neki. **Egy gyereknek nem a vibrálásra és a folyamatos ingerre van szüksége, hanem arra, hogy nyugodtan, ki tudja játszani magából az őt ért stresszhatásokat. És ami a szellemi fejlődését illeti, nem az viszi előre, hogy egyes mechanizmusokat megtanul, hogy mikor hova kell kattintani, hanem az, ha a képzelőerejét használva, tanul meg alkotni.** Tudom, hogy gyakran milyen kényelmes az, ahogy a nyugalmat el lehet érni azzal, ha a gyerek kezébe adjuk a telefont, de szeretném, hogy meglássák, milyen veszélyeket rejt magában ez a kényelem. A gyerekek nagyon hamar függővé tudnak válni, képernyőfüggővé. És azt látjuk, hogy ez mennyire ki tudja szakítani őket a valóságból, elszigetel a társas élményektől, elvonja a figyelmet a körülöttük zajló eseményekről és csökkenti az érdeklődést azon dolgok iránt, amik valóban fejleszteni, építeni tudják a gyermekeket. Tudom, hogy ma már nagyon nehéz, szinte lehetetlen elzárni ezeket az eszközöket a gyerekek elől,

de javasolni tudom, hogy használatukat szabályozzák, korlátozzák, felügyeljék a szülők. Érdemes arra figyelni, hogy csak megszabott helyen és időben lehessen játszani, jól tisztázott keretek között. Ehhez nagyon szükséges a következetesség és természetesen elengedhetetlen a példamutatás is. Hiszen, ha a szülő nem tudja felelősséggel használni, a gyermeke sem fogja megismerni az egészséges kereteket, és ezzel nagyon sokat árt a saját gyerekének. Ezért látom fontosnak, hogy megismerjük az okos eszközök hatását és veszélyeit, mert ez a játék nem játék.

Bence Győző

Lelkeszi jelentés 2018. Súr

Az év igéje fontos biztatással indított útnak januárban: „**Én adok majd a szomjazónak az élet vizének forrásából ingyen.**” (Jelenések 21,6c). Ezen ígéret biztatásával vágtunk bele Gyülekezetünkkel a 2018. esztendőbe, melynek rövid krónikáját a következőkben foglaltam össze.

Programok

Az év első hónapjának egyik meghatározó eseménye 2018-ban is az Ökumenikus Imahét volt, melyet immár 4 este tartottunk meg. A helyi lelkészek mellett meghívtuk Hajdú Ferenc, csetényi református lelkészt is. Áldásos együttlétek részesei lehettünk.

Februárban ismét vendégül láttuk az egyházmegyei lelkészek havi rendszeres találkozóját (LMK). A bevezető könnyűzenés, úrvacsorás istentisztelet után igehirdetési előkészítőt hallgattunk meg, majd egy gondolatébresztő előadást arról, miként van jelen a virtuális valóság a mai fiatalok életében.



Szintén február hónapban rendeztük meg gyülekezetünkben az egyházmegyei ifjúság téli találkozóját. A nagy létszám miatt a Békesség Szigete Hitmélítő Táborba szerveztük a szállást, ahol a közel 30 fiatal nagyszerű hétvégét tölthetett el.

A tavasz folyamán fontos mérföldkőhöz érkeztünk, ugyanis egyházunkban véget ért a 6 éves választási ciklus, és eljött az ideje az általános tisztújításnak. Ennek során a gyülekezet minden civil tisztségére (felügyelő, gondnok, pénztáros, presbiter) gyűjtöttük a jelölteket, majd vártuk a támogató szavazatokat. A vezetőség célja az volt, hogy a presbitériumba minél több új, fiatalabb tagot is bevonjunk, akik lelkesedéssel, tettekességgel és reális ötletekkel járulnak hozzá a gyülekezet mindennapi életének alakulásához.

Szomorú tapasztalat volt azonban, hogy több lehetséges jelölt is köszönettel elhárította a felkérést. Fontos belátnunk újra és újra, hogy a gyülekezet MI vagyunk. Nem valakik ott valahol, akik majd megoldják, ami épp szükséges. Az odaszánt, ma is megbízhatóan szolgáló testvéreink zömében már nyugdíjasok: egyre korosabbak és egyre kevesebb terhet tudnak hordani. **Alapvető szükség lenne a gyülekezet derékhadában a generációváltásra, mely-**

nek során a fiatal felnőttek, a dolgozók és a szülők közül is többen beállnának a közösség felelősségteljes építésébe.

Egyházközségi tisztségviselők 2018-2024

Molnár István	Felügyelő
Sógorka Ottó	Gondnok
Molnár Sógorka Veronika	Jegyző
Zsargó Istvánné	Pénztáros
Kéri Gerzson	Számvevőszék elnöke
Varga Zoltán	Másodfelügyelő
ifj. Sógorka Miklós	Temetőgondnok, vál.biz. tag
Bajnok Károlyné	Számvevőszéki tag
Guzs Márta	Vál.biz. tag, megyei küldött, számv. tag
Kadlecsek Gyöngyi	Számvevőszéki és vál.biz. tag
Fojtyik Istvánné	Presbiter
Gansperger Imréné	Presbiter
Hanzli Zsuzsanna	Presbiter
Kopócs Istvánné	Presbiter
Nyemcsék Kálmánné	Presbiter
id. Sógorka Attila	Presbiter
Sógorka Istvánné	Presbiter
Sógorka Lajosné	Presbiter
Svehlik Istvánné	Presbiter
Varga László	Presbiter

Ameddig ez nem történik meg, addig a gyülekezetünk szolgálata és tettekesége lassan, de biztosan szűkülni fog. Folyamatos imádságunk, hogy ez a borús jövőkép hadd váljon mihamarabb kicsit derűsebbé.



Május végén konfirmációt ünnepelhetünk, ahol 4 fiatal adott számot egyházunk tanításáról és erősítette meg a keresztségben kapott elhívását Krisztus felé.



Július első hetében ismét nagy érdeklődéssel és sok színes élménnyel tarkítva tartottuk meg hittantáborunkat, a Talentum Tábor. Témánk: Csillagok a Bibliában. Vendégünk volt többek között Kisteleki Gergely madarász, solymász, aki ragadozó madaraival tartott közöttünk látványos bemutatót. A pénteki kirándulás célpontja

Tatabánya volt, ahol a Bányászati Múzeumot és a Gyémánt Fürdőt kerestük fel.

A nyár folyamán megvalósult az Önkormányzat segítségével a templom kerítésének és a parókiahoz tartozó terasz léceinek festése is. Megtörtént a Gyülekezeti Ház és a lelkeszlakás alsó szintjének belső festése is. Továbbá elkészült közösségi épületünk bejáratainak újra burkolása, amelyre a fagykárak miatt volt szükség. Emberi erőforrások hiánya miatt azonban sajnos elmaradt az új kerítés felépítése és a házban található elkorhadt nyílászárók cseréje. Ezeket a 2019. évben szeretnénk megvalósítani. **Kérjük a Tisztelt Gyülekezeti Tagokat, hogy lehetőségeikhez mérten szakértelmükkel, társadalmi munkájukkal, építő tanácsokkal, adományokkal támogassák ezen törekvéseinket.**

Szeptembertől folytatódtak a hittanórák, melyek iskolai résztvevői Istennek hála, az 2018/19-es tanévben is gyarapodtak. Elértük immár a 44 fős létszámot.



Októberben egy kicsi, de lelkes csoporttal ellátogattunk az Országos Evangélizációra budapesti Deák térre. Idén is, mint minden évben, megerősítő, tartalmas, igeközpontú napban volt részünk.

Kisebb-nagyobb megszakításokkal egész évben zajlottak a Baba-Mama Kör alkalmai, melyek sorában kiemelt jelentőségű volt a decemberi veszprémi kirándulásunk, ahol találkozhattunk a Mikulással, majd egy játszóházban vezettük le energiáinkat.

Pénzügyek

Ezúton is Isten iránti hálával köszönjük meg mindenkinek, aki adományával és az egyházfenntartói járuléka befizetésével részt vett a gyülekezet fenntartásában. Fontos tudni, hogy az így beérkezett összegeket közvetlenül **a helyi egyházközség kiadásaira fordítjuk.** Így épületeink karbantartására, rezsiköltségekre, rendezvényekre, gyermekek táboroztatására és lelkeszi illetményre. Bár folyamatosan pályázunk is (kisebb-nagyobb sikerrel), de az egyházközség működésében és épülésében **elengedhetetlen a Testvérek áldozatos adakozókéssége.** A Szentírás alapján pedig azt is kijelenthetjük, hogy az bármilyen természetű adakozásról legyen

is szó, az mindig a hit cselekedete, mellyel az Isten iránti hálánkat és bizalmunkat fejezhetjük ki. (Az alábbi táblázatok nem teljesek, csak a főbb sorokat tüntettük fel.)

Bevételek 2018.	
Gyülekezeti tagoktól származó adományok, fenntartói járulékok	2 962 000
Pályázatok (állami+egyházi)	1 023 000
Ingatlanjáradék (állami)	2 656 000
Vendégszállás bevétele	381 000
Összes bevétel	7 677 000
Kiadások 2018.	
Lelkeszi illetmény	2 064 000
Járulékok	663 000
Rendezvények	653 000
Rezsiköltségek	1 007 000
Gépjármű, útiköltségek	388 000
Felújítás és karbantartás	1 636 000
Eszközbeszerzés	437 000
Összes kiadás	7 560 000

Az egyházfenntartói járulék összege 2019-ben változatlanul 7000 Ft/fő/év.

Ez egy minimum összeg, melyet a lehetőségeink mértéke szerint akár túl is lehet lépni. Az egyházfenntartói járulék minden önálló keresettel rendelkező, megkeresztelt egyháztag felelősségteljes részvétele a gyülekezet fenntartásában. 2018. évben felnőtt tagságunk **fele volt csak járulékfizető**. Reméljük, 2019-ben javulhat ez az arány.

A befizetés teljesítésére 4 lehetőség áll rendelkezésünkre:

- 1, Személyes befizetés Zsargó Istvánné pénztárosunknál.
- 2, Internetes átutalás a Gyülekezet bank-számlájára
- 3, Személyes befizetés Pannon Takarékbármelyik bankfiókjában
- 4, Sárga csekkes befizetés a postán. Ennél a lehetőségénél a bank 200 Ft postaköltsé-

get számol fel csekkenként. Kérjük, ha módja van rá, ennyivel egészítse ki a befizetett összeget.

Súri Evangélikus Egyházközség - Bank-számlaszáma:

62900029-15200505-00000000
Pannon Takarékszövetkezet

2018. év számokban

Nyilvántartott egyháztagok: 383 fő
Gyermekek (18 év alatt): 72 fő
Felnőtt (18+) egyháztagok: 311 fő
Egyházfenntartók (2018.év): 157 fő
Kereszteltek száma: 10 fő
Óvodás hittanosok: 29 fő
Iskolás hittanosok: 44 fő
Konfirmáltak száma: 4 fő
Esketettek száma: 1 házaspár
Temetések száma: 5 fő

Nagy Gábor

Súri hírek

Gyülekezeti nyaralás

Idén új kezdeményezés a gyülekezeti nyaralás, melyet a kapcsolódás, a testi-lelki töltődés és a közösségépítés új színtérének szánunk. Szeretettel hívjuk a gyülekezeti fiatal felnőtteket, családokat, akár babákkal, gyermekekkel együtt, csak úgy, mint idős testvéreinket is.



Helyszín a Mátra tetején található Galyatető Református Egyházi Üdülője. 2-4 ágyas szobákkal pótagyazható, szobánként külön zuhanyzós vizesblokkal, 12 szobával. (max. 30 fő).

A programot a résztvevők igényeihez tudjuk igazítani. Lehetőség van kisebb-nagyobb túsra, látnivalók megtekintésére és nyugodt pihenésre egyaránt. A közelben: Kékestető, Mátraháza, Adrenalin Park, Gyöngyös, stb. Reggel és este pedig Isten Igéje és közös beszélgetés kerektezi majd a napokat.

A szállásdíj teljes ellátással, 4 napra: **felnőtteknek 37.500 Ft/fő, gyermekeknek 3-12 éves korig 18.000 Ft/fő.** Utazás még szervezés alatt (egyéni és/vagy busszal, jelentkezők igényei szerint).

Jelentkezés a lelkeszi hivatalban, Nagy Gábor lelkesznel 2019.06.14-ig.

Gyülekezeti Kérdőívek

Húsvét előtt minden gyülekezeti családhoz érkezett egy **kérdőív**, amin a gyülekezet és a lelkesz munkáját véleményezhetik, ötleteiket megoszthatják velünk. A válaszadás teljesen névtelen. A vélemények fontosak számunkra, és nagyban segítheti szolgálatunk hatékonyabbá tételét.

Sajnos eddig nagyon kevés kitöltött ív jutott vissza hozzánk. Kérjük tisztelettel a kérdőív visszajuttatását az egyházközség postaládájába vagy a templomban kitett gyűjtőborítékba **2019. június 16-ig.**



2019. 07.01-05.

Súri Evangélikus Gyülekezeti Ház

Korosztály: 6-14 éves

Részvételi díj: 7.000 Ft/fő
(testvéreknek 6.000 Ft/fő)

Jelentkezés 06.14-ig
Nagy Gábor, lelkesz 0620/824-3280

Az Evangélikus Egyházközség Napközi tábora, mely mindenki számára nyitott, nem előfeltétel a hitoktatásban való részvétel.
Napi három étkezést biztosítunk (tízórai, meleg ebéd, uzsonna).
Az étkezésekhez természetbeni adományokat szívesen fogadunk (kenyér, felvágott, zöldség, gyümölcs, sütemény, szörp)
Pénteken kirándulás és strandolás Tatabányán.

2019. nyári programok

- 2019. jún. 8. és 9. – Konfirmáció vizsga és istentisztelet
- 2019. jún. 10. – Pünkösdhétfő, Egyházmegyei Nap, Sárszentmiklós
- 2019. jún. 16. – Tanévzáró családi istentisztelet
- 2019. júl. 1-5. Talentum Tábor, napközi gyerektáborunk (6-14 éves korosztály)
- 2019. júl. 28. – aug. 3. Egyházmegyei Ifi tábor, Nagyveleg (14-30 éves korosztály)
- 2019. aug. 4-8. Gyülekezeti nyaralás, Galyatető, Református Üdülő
- 2019. aug. 20. – Aratási hálaadó istentisztelet
- 2019. szept. 1. – Tanévnyitó úrvacsorás istentisztelet

Hírek a bakonycsérnyi gyülekezet életéből

Segítőtársunk



A presbitérium elfogadta a 2019. évre vonatkozó költségvetést, amelyben a 12 éves fűnyírótraktor fiatalítására is lehetőséget biztosított. A terepviszonyokra való tekintettel egy 24 LE teljesítményű, összerakék meghajtású berendezést vásároltunk meg. A szintűgy használt, ám kevés üzemórával rendelkező berendezés a templomkertben és a véhonyi temetőnkben végzi majd fáradhatatlan munkáját.

Énekeljetek az Úrnak...



Bőjt első vasárnapján könnyűzenei istentisztelettel ünnepeltük a vasárnapot. Az Örömhír kórus helyi és vendég zenészekkel kiegészülve, felszabadult örömmel végezte Isten dicsőítést a Jézus Krisztusban elnyert szabadságért. Az istentisztelet itt tekinthető meg: <https://youtu.be/YNVD15bKQKo>, az alkalomról bővebb leírást a Dunántúli Harangszó nyári számában olvashatnak.

Magyar Falu Program



Elindulunk a Magyar Falu Program pályázatán. Célunk a használaton kívüli közösségi terek fejlesztése, valamint közösségszervezői munkatárs részmunkaidőben történő alkalmazása. Sikeres pályázat esetén munkatársunk

heti két órában végzi tevékenységét, koordinálja pályázatainkat és segíti az állami szervezetekkel való kapcsolattartást. A „Lajtorja” ifjúsági ház felújítását tervezzük, amelyet eddig leromlott állapota miatt nem tudtunk használni.

Tájékoztató



A Magyarországi Evangélikus Egyház Zsinata elfogadta a **Lelkipásztori Életpálya Modellről** szóló törvényt. A törvény a lelkészek és a gyülekezetek életében is jelentős változást hoz. Lelkészeink munkájukat, szolgálataikat segítő, ellenőrző éves beszélgetésen kötelesek rész venni, továbbá öt év alatt teljesíteniük kell bizonyos kötelező továbbképzési szintet az egyházunk által felkínált továbbképzéseken. Mindezen feltételek teljesítése esetén életkorhoz kötött garantált bérminimum illeti meg őket.

Ez a törvényi rendelkezés a bakonycsérnyi gyülekezet esetében 1 700 000 forinttal terheli meg a költségvetésünket. Az év során részletes levélben tájékoztatjuk egyházfenntartóinkat a kialakult helyzetről, valamint beszámolunk az eddig meghozott intézkedésekről is.

Egyházi szolgálat:

A presbitérium döntésének értelmében, az egyházi szolgálat megváltozott. A korábban heti 10 órában szolgálatot teljesítő egyházi munka, napi 8 óras munkakörre bővült, amelyet teljes egészében a Magyar Állam által biztosított közmunka programból finanszírozzunk. A munka adminisztrációs terheit felajánlasként, önkéntes munkásunk végzi. Köszönet érte!

Az egyházi szolgálatot e formában Szabó Jánosné Hajnalka testvérünk látja el. Az Úr áldása legyen közös munkálkodásunkon!

Ifjúsági munka másként



Tekintettel arra, hogy a konfirmációt követően minden gyülekezetben hatalmas lemorzsolódások vannak, ezért a három közeli gyülekezet (Súr-Nagyveleg-Bakonycsérnyé) lelkészi vezetése elhatározta, hogy több alkalommal közösen szervezi meg az egyházmegyében a péntek esti ifjúsági órát.

Ennek első alkalmát tartottuk meg május 25-én Bakonycsérnyén mintegy 35 fő részvételével. Másnap az Országos Kéktúra nyomvonalát követve testet-lelket megmozgató túrán vettünk részt Tés- Jásd-Bakonyáná útvonalon.

Felejthetetlen orgonaest



Restaurált orgonánkon adott koncertet Fassang László Liszt Ferenc-díjas zongora és orgonaművész, Magyarország Érdemes Művésze. Az est első részében többek között elhangzott Bach D-moll toccata és fuga című alkotása, a koncert második részében, a hallgatók kedvenc evangélikus énekeit sorsolta ki a művész úr. hogy e dallamokra ott helyben improvizáljon. Vendégünk nem először járt nálunk. Vallomása szerint 30 évvel ezelőtt egy gimnáziumi osztálykirándulás alkalmával ezen az orgonán játszva erősödött meg számára a művészi élethivatás.

Isten ígését Gregersen-Labossa György szombathelyi evangélikus lelkész hirdette, aki az egyház csodájáról és a krisztuskövetők összetartozásáról beszélt, valamint arról, miként lehet az értelem és érzem harmóniájában megélni Krisztus imádatát.

Szarka István

Isten házából Isten országába

Sri Lanka. Egy távoli sziget India mellett, mely mégis közel került hozzánk húsvétkor a híradásokban. Az ország ugyanis szörnyű terrortámadások áldozata lett. Április 21-én ugyanis, Urunk feltámadásának ünnepén, kilenc helyszínen követte el robbantásos merényleteket. Ebből négy fővárosi szállodákban történt, a többi pedig fővárosi és két vidéki település keresztyén templomaiban.

Az öngyilkos merényletek szörnyű pusztítást végeztek. A legutolsó hírek 258 áldozatról és közel 500 sebesültről szóltak. A legfájóbb pedig, hogy az elhunytak közül közel 50 gyermek volt, iskolások, óvodások és csecsemők is.

A támadások vasárnap délelőtt 9 órakor történtek. A szállodákban az üdülő családok épp a reggelijüket fogyasztották, a templomokban pedig a húsvéti istentiszteletre gyülekeztek a népes közösségek.

Megrendítő, de valahol megnyugtató is a tudat, hogy ezek az emberek azért mentek aznap templomba, hogy a Feltámadott Krisztussal találkozzanak. Azonban az istentiszteletéről már nem haza, hanem örök mennyei otthonukba térhettek, ahol immár színről színre láthatták Megváltójukat.

A 258 haláleset mindegyike egy külön szomorú történetet rejt maga mögött. Volt egy fiatal portugál házaspár, akik esküvőjük után a mézesheteket töltötték a trópusi országban, az ifjú férj elhunyt. Az egyik istentiszteleten egy apuka a gyermekével úgy menekült meg, hogy a kicsi éhes lett és ki kellett vele menni az épület előtt álló autóhoz. Az egyik vidéki templomban azért nem történt nagyobb tragédia, mert a gyülekezet két férfi tagjának gyanús lett egy nagy hátizsákkal érkező idegen. Nem engedték be a zsúfolásig telt épületbe, ezért a végsőkéig elszánt merénylő az épület előtt robbantotta fel magát...ahol épp a vasárnapi iskolás gyerekek gyülekeztek a foglalkozásuk után.

Hosszan lehetne még sorolni a szívszorító történeteket, melyek segítenek betekinteni a számok és információk mögötti emberi drámákba. De miért is szükséges nekünk evvel a szívszorító üggyel foglalkozunk? Több okból is.



Az első az a testvéri együttérzés, amivel távoli, szenvedő keresztyén testvéreink felé fordulhatunk. Attól, hogy jelentős közöttünk a fizikai távolság, nem lehetünk feléjük közönyösek. Átérezhetjük fájdalmukat és imádságban hordozhatjuk őket az ÚR



előtt. Fontos, de gyakran elhanyagolt feladatunk a másokért való könyörgés, ahogy Jakab 5,16-ban is olvassuk: **„imádkozzatok egymásért”**. Pedig ezeknek a gyászoló, testi-lelki sebeket hordozó családoknak alapvető szüksége van most az Úrban való vigaszra, meg erősödéssre.

A második, amit megláthatunk ebből az esetből, az a gonosz hatalmának pusztító valósága. Így olvasunk a sátánról János 8,44-ben: **„Embergyilkos volt kezdettől fogva”**. Jézus is beszél a tanítványait, bennünket fenyegető veszélyekről: **„16Íme, én elküldelek titeket, mint juhokat a farkasok közé (...) Óvakodjatok az emberektől, mert átadnak a törvényszékeknek, és megkorbácsolnak zsinagógáikban, 18sőt helytartók és királyok elé hurcolnak énmiattam”** (Máté 10,16-18). Szükséges tehát belátnunk, hogy Krisztus tanítványaiként időről időre ellenségeskedést és üldözést fogunk megtapasztalni hitünk miatt. Talán ma számunkra itt,

Európa szívében nem jelent egyebet, csak megvetést, meggyőződésünk miatti gúnyt, esetleg kiközösítést. Keresztyén testvéreink üldözése azonban a világ sok táján ma is erőszakos. De bármilyen ellenállásba is ütközünk, Urunk arra bátorít, hogy ne hátráljunk meg, ne tagadjuk meg nevét és maradjunk meg benne. **„mindenki gyűlöl majd titeket az én nevemért, de aki mindvégig kitart, az üdvözl.”** (Máté 10,22).



A harmadik pedig a minden észérvet és értelmet meghaladó megbocsátásra való készség. Az egyik megtámadott gyülekezet pásztorja ezt üzent a támadóknak pár nappal az események után: **„Bár fájdalom van bennünk, harag van bennünk (...), de mégis szeretünk titeket és megbocsátunk nektek. Jézus a kereszten ezt mondta: Atyám, bocsáss meg nekik, mert nem tudják, mit cselekednek. Mi is, akik Jézust követjük, ezt kérjük az Úrtól, hogy bocsásson meg ezeknek az embereknek.”** Erre sem emberi nagyság, sem emberi szeretet nem képes. Csak a bennünk lakó Szentlélek által tudhat bárki ilyet kimondani.

Azzal a Szentlélekkel, aki Pártfogó és Vigasztaló is a számunkra. Aki Isten erejét jelenti nekünk, amikor mások fájdalmát látjuk, vagy épp velünk történik valamilyen tragédia.

A mostani pünkösd ünnepén jusson eszünkbe újból, vagy éppen először segítségül hívni Urunk Lelkét, hogy tőle való békeséggel tudjuk elhordozni ezt a szomorú esetet is, és legyen támaszunk, tanítványságunk útjának minden harcában.

Nagy Gábor

ALKALMAINK

Istentisztelet:

Minden vasárnap Súron 9.00, Bakonycsernyén 10.30. Nagyvelegen 11.00. Minden hónap első vasárnapján, úrvacsora Bakonycsernyén, Súron. Nagyvelegen minden hónap utolsó vasárnapján.

Szórvány istentisztelet:

Minden hónap első vasárnapján: Bodajkon 15.00 Úrvacsora nagyünnepek első napján

Imaórák:

Bakonycsernye: istentiszteletek előtt 9.45-l a Gyülekezeti Házban

Bibliaórák:

Bakonycsernye: Kedden a Béke telepen 14.00, Csütörtökön a lelkesi hivatalban 14.00.

Énekkari próbák:

Örömhír kórus: szerdán 18.00

Ifi óra:

Bakonycsernye: péntek: 17.00

Férfikör:

Minden hónap harmadik vasárnapján 15.00

Pünkösdi istentisztelet úrvacsorával 10,30-kor

Pünösdhétfőn 10,30-kor

Táboraink:

Nagy tábor 2019. júl. 28.– aug. 3. Egyházmegyei Ifi tábor, Nagyveleg korosztály (14-30 -ig); Csillagász tábor: aug. 19-24.-ig

ANYAKÖNYVI HÍREK

A KERESZTSÉG SZENTSÉGÉBEN RÉSZESÜLT

Bakonycsernyén:

- ✠ Györök Balázs felnőtt
- ✠ Mészáros-Varga Soma - Mészáros Ferenc és Varga Zsuzsanna
- ✠ Kadlecsik Zsombor - Kadlecsik Péter és Takács Flóra
- ✠ Bálint Róbert Zoltán - Bálint Zoltán és Németh Boglárka
- ✠ Németh Angéla Anna - Németh István és Héra Orsolya
- ✠ Németh Alíz Anna - Németh István és Héra Orsolya
- ✠ Csepregi Martina Veronika - Csepregi József és Jáki Márta
- ✠ Csepregi Csilla Mária - Csepregi József és Jáki Márta
- ✠ Lőrincz Emma - Lőrincz Attila és Hanzli Judit gyermeke

Súron:

- ✠ Szkok Noel - Pintér Julianna és Szkok Dávid gyermeke
- ✠ Zimmerman Ádám (felnőtt)

HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK

Bakonycsernyén:

- ✠ Györök Balázs és Surányi Zsófia

Súron:

- ✠ Kovács Gréta és Varga István

A FELTÁMADÁS REMÉNYSÉGÉBEN KÍSÉR-TÜK UTOLSÓ FÖLDI ÚTJÁRA

Bakonycsernyén:

- ✠ Dojcsán Istvánné 97
- ✠ Jakab József 91
- ✠ Szenté Mihályné 95
- ✠ Szabó Sándorné 99
- ✠ Brachmann László 52
- ✠ Szarka József 92
- ✠ Gyuris József 64
- ✠ Lehel László 72
- ✠ Kadlecsik Barnabás 58
- ✠ Hodula Mihályné 85

Súron

- ✠ Marek Pál 62
- ✠ Sógorka Tamás 43
- ✠ Szarvas Istvánné 88

Nagyvelegen

- ✠ Strohéber Károlyné 85
- ✠ Kaiser Ferencné 93 éves korában

Boldogok a halottak, akik az Úrban halnak meg, mert megnyugosznak fáradozásaikból, és cselekedeteik követik őket

A bakonycsernyei egyházközség presbitériuma kéri, hogy támogassák gyülekezetünk szolgálatát egyházfenntartásai, adományaik befizetésével. Az egyházfenntartás összege 2019-ben 8 000 Ft/fő/év, pénztári órák istentiszteleteink előtt.

A Bakonycsernyei Evangélikus Egyházközség bankszámla száma:

12080607-01466049-00100007

Egyházfenntartását átutalással is befizetheti. Köszönjük.

A Bakonycsernyei Evangélikus Egyházközség Kiadványa.

Bakonycsernye Dózsa Gy. u. 1
Tel/Fax: 22-592-000

Mobil: 06-20-9815923; 06-20-770 3008

Email: istvan.szarka@lutheran.hu

Felelős kiadó: Szarka István esperes

Számítógépes szerkesztés: Csernyin Sándor

Email: cseryin@freemail.hu

Web cím: <http://bakonycsernye.lutheran.hu>

Fejér-Komáromi
Evangelikus Egyházmegye

EGYHÁZMEGYEI MISSZIÓI NAP

**"TÖREKEDJ
BÉKESSEGRE,
ÉS KÖVESD AZT!"**

/Zsoltárok 34,15b/

**2019.
06.10.**

**SÁRSZENTMIKLÓSI
EVANGÉLIKUS
TEMPLOM**

Szeretettel hívjuk
gyülekezeteinket
és minden érdeklődőt!

**NAPKÖZBEN GYERMEK-
ÉS IFJÚSÁGI PROGRAMOK**

Cím: Sárbogárd-Sárszentmiklós
Köztársaság út 200.

**JELENTKEZÉS: JÚNIUS 2-IG
A HELYI LELKESZI HIVATALBAN**

9:30-10:00 - Megnyitó
10:00-11:00 - „Megbékélés Istennel”
Könnýüzenés istentisztelet
úrvacsorával
Györi Gábor, pestszentlőrinci lelkész
11:10-12:00 - „Zsoltár Gyermekhangra”
Török Máté (Mirsztrál Együttes)
koncertje megzenésített versekkel
12:15-13:45 - Ebéd az iskolában
13:50-14:00 - Babelódás
Nagyvelegi Bábcsoport
14:00-14:20 - Bizonyágtétel
Nochta Pál
14:20-15:20 - Előadás
„Mire való az érzelmi intelligencia
a családban és a gyülekezetben?”
Uzsálné Dr. Pécsi Rita,
neveléskutató
15:30 - Üti áldás